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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы

Несмотря на большие успехи, достигнутые современной медициной, проблема

сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ), в том числе артериальной гипертонии

(АГ), остается по-прежнему актуальной. Заболеваемость сердечно-сосудистыми

заболеваниями и смертность от них в большинстве стран Европы и Северной

Америки превалирует над другими заболеваниями и причинами смерти [Харченко

В.И. и соавт., 2005; Johnson R.J. et al., 2008; Бойцов С.А. и соавт., 2014].

Многочисленные работы, посвященные изучению этиологии, патогенеза

артериальной гипертонии, стратификации сердечно-сосудистого риска, не

позволяют дать ответы на все вопросы, встающие перед медицинской

общественностью [Бойцов С.А. и соавт., 2009; De Boer M.P. et al., 2012].

В связи с этим, постоянно ведется поиск новых биологических маркеров,

рутинное определение которых способствовало улучшению стратификации риска

развития сердечно-сосудистых заболеваний у больных артериальной гипертонией

[Wang T.J. et al., 2006; Крюков Н.Н. и соавт., 2007].

Инсулинорезистентность (ИР) – важнейший патогенетический фактор развития

артериальной гипертонии и других ССЗ. Существует немало эпидемиологических и

клинических доказательств тому, что гиперинсулинемия является независимым

фактором риска ишемической болезни сердца (ИБС) у лиц без сахарного диабета:

исследование Paris prospective Study, 1999, метаанализ B. Balkau, 1999.

По результатам крупного популяционного исследования IRAS (Insulin

Resistance Atherosclerosis Study, 1999), в ходе которого изучалась связь между ИР и

кардиоваскулярными факторами риска у больных с сахарным диабетом 2 типа и у

пациентов без нарушений углеводного обмена, была выявлена прямая зависимость

между степенью инсулинорезистентности и толщиной стенки сонной артерии.

В последние годы большое внимание уделяется изучению феномена ИР при

хронической болезни почек (ХБП) [Tanner R. et al., 2012; Kabeya Y. et al., 2012].

Степень разработанности темы

На сегодняшний день не существует единой точки зрения об этиологии и

патогенезе АГ и инсулинорезистентности, о природе их причинно-следственных

отношений [ESC Guidelines on diabetes, pre-diabetes, and cardiovascular diseases

developed in collaboration with The EASD, 2013].

В привычном понимании ИР ассоциируется с абдоминальным ожирением,

нарушенной толерантностью к глюкозе, сахарным диабетом 2 типа (СД 2) [Дедов

И.И. и соавт., 2012; Вербовой А.Ф., 2010], однако у значительной части пациентов

существует ИР, не сопровождаемая вышеперечисленными состояниями [Перова

Н.В. и соавт., 2011; Крюков Н.Н. и соавт., 2015]. Можно предположить, что в этих

случаях ИР в течение многих лет предшествует манифестации СД 2 и сердечно-

сосудистых заболеваний и является важнейшим фактором риска (ФР) сердечно-

сосудистых осложнений.

До сих пор ни в одном из исследований не изучалось распределение фактора

инсулинорезистентности в различных категориях сердечно-сосудистого риска при
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АГ. Таким образом, представляет несомненный научный и практический интерес

изучение встречаемости лабораторно определяемой инсулинорезистентности в

группах риска сердечно-сосудистых осложнений и связь ИР с факторами риска и

поражением органов-мишеней (ПОМ) внутри групп. Вышеизложенное определило

цель и задачи данной работы.

Цель работы

Исследовать связь инсулинорезистентности с факторами риска и поражением

органов мишеней у пациентов с артериальной гипертонией для оптимизации

стратификации риска развития сердечно-сосудистых осложнений.

Задачи исследования

1. Оценить связи инсулинорезистентности и показателей липидного обмена,

структуры и функции миокарда, толщины комплекса интима-медиа сонных артерий,

функционального состояния почек у больных артериальной гипертонией с низким

риском сердечно-сосудистых осложнений.

2. Провести анализ связи инсулинорезистентности с факторами риска и

поражением органов мишеней у пациентов с артериальной гипертонией со средним

риском развития сердечно-сосудистых осложнений.

3. Изучить связи инсулинорезистентности с факторами риска и поражением

органов мишеней у пациентов с артериальной гипертонией с высоким сердечно-

сосудистым риском.

4. Исследовать взаимосвязь инсулинорезистентности с факторами риска и

поражением органов мишеней у пациентов с артериальной гипертонией с очень

высоким риском сердечно-сосудистых осложнений.

5. На основании многофакторного математического анализа построить

математическую модель для прогнозирования поражения органов-мишеней у

больных артериальной гипертонией с учетом фактора инсулинорезистентности.

Новизна исследования

В ходе исследования были получены новые данные о распространенности ИР у

пациентов с АГ в группах риска сердечно-сосудистых осложнений. Установлены

связи между лабораторно диагностированной ИР и гиперфильтрацией в почечных

клубочках у пациентов низкого и среднего риска развития ССЗ, между

инсулинорезистентностью и превышением толщины комплекса интима-медиа

общих сонных артерий (ТКИМ ОСА) от значений поло-возрастной нормы.

Разработанная математическая модель позволяет предсказать увеличение

ТКИМ ОСА у пациентов с АГ, основываясь на данных скорости клубочковой

фильтрации (СКФ), рассчитанной по формуле MDRD, индекса

инсулинорезистентности HOMA-IR, пола, возраста пациента, факта курения и стажа

артериальной гипертонии.

На основе математической модели впервые была создана и зарегистрирована

программа для ЭВМ, прогнозирующая отличия ТКИМ ОСА от поло-возрастной

нормы (Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ №

2015616410 от 09.06.2015).
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Рекомендован критерий для расчёта индекса HOMA-IR у пациентов высокого

риска развития ССЗ.

Теоретическая и практическая значимость

Доказана необходимость определения индекса HOMA-IR в плане обследования

пациентов с АГ с целью своевременной индивидуализации терапии и улучшения

прогноза, учитывая высокую распространенность инсулинорезистентности,

минимальные клинические проявления ИР в группах низкого и среднего рисков и

наличия значимой связи ИР с факторами риска и поражением органов-мишеней.

У пациентов высокого сердечно-сосудистого риска найдена отрезная точка по

возрасту, ниже значения которой высока вероятность диагностировать ИР.

Полученные данные целесообразно использовать в практической работе врачей

многих специальностей, в первую очередь, врачей общей практики, терапевтов и

кардиологов.

Была создана и зарегистрирована программа для ЭВМ для прогнозирования

увеличения ТКИМ ОСА у больных гипертонической болезнью в зависимости от

возраста пациента, длительности артериальной гипертонии, пола, факта курения,

скорости клубочковой фильтрации (MDRD), индекса инсулинорезистентности

HOMA-IR (Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

№ 2015616410 от 09.06.2015).

Определение уровня иммунореактивного инсулина (ИРИ) с последующим

расчётом индекса инсулинорезистентности HOMA-IR и программа для

прогнозирования увеличения толщины комплекса интима-медиа общей сонной

артерии у больных гипертонической болезнью были внедрены в практическую

работу кардиологического, терапевтического отделений и Центра Артериальной

гипертонии НУЗ «Дорожная клиническая больница на станции Самара ОАО РЖД».

Часть теоретического материала и практических рекомендаций диссертации

используются в лекционном курсе транспopтной медицины на кафедре внутренних

болезней ГБОУ ВПО «СамГМУ» Минздрава РФ.

Методология и методы исследования

Планирование научной работы проводилось на основании общих

гносеологических принципов, которые подразумевают проведение двух ключевых

этапов исследования – теоретического и эмпирического. Теоретический этап

исследования состоял в поиске и анализе литературных данных, подтверждающих

гипотезу возможной связи инсулинорезистентности с ФР и ПОМ у пациентов

разных категорий сердечно-сосудистого риска. Целью эмпирического этапа

исследования являлось подтверждение обозначенной гипотезы.

Пациентам проводилось медицинское обследование: сбор жалоб, анамнеза

(особое внимание уделялось факту курения и отягощенной наследственности по

раннему развитию ССЗ – у мужчин < 55 лет, у женщин < 65 лет), физикальное

обследование, эхокардиография, суточное мониторирование артериального

давления, ультразвуковое исследование сосудов брахиоцефального ствола с

определением ТКИМ, суточное мониторирование ЭКГ, нагрузочные пробы

(велоэргометрия или тредмил-тест) с целью исключения ИБС. Пациентам с

сомнительными результатами нагрузочных проб была проведена
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коронароангиография. Исследовался биохимический анализ крови (глюкоза,


[…]


от поло-возрастной нормы имели 80% пациентов, в подгруппе пациентов без

инсулинорезистентности – только 31,25% (p<0,05), при том, что пациенты с ИР

не отличались от пациентов без инсулинорезистентности по таким показателям

как ИМТ, окружность талии, масса тела, состояние липидного спектра. HOMA-

%B положительно коррелировал с СКФ, рассчитанной по формуле Кокрофта-

Голта (r=0,391, р=0,030) и по формуле MDRD (r=0,450, р=0,011).

3. Доля пациентов с инсулинорезистентностью в группе высокого риска сердечно-

сосудистых осложнений равнялась 45,7%. В 3 группе статистически значимо

повышался уровень триглицеридов у пациентов с инсулинорезистентностью по

сравнению с пациентами без ИР (р=0,011). Уровень триглицеридов

положительно коррелировал с уровнем иммунореактивного инсулина (r=0,441,

p=0,008), значением HOMA-IR (r=0,456, p=0.006) и показателем HOMA-%В

(r=0,350, p=0,039). У пациентов 3 группы, имеющих инсулинорезистентность, в

30,25% случаях регистрировалась гипертрофия миокарда, у пациентов без ИР не

наблюдалось ни одного случая развития гипертрофии миокарда (р=0,02). В

подгруппе больных с инсулинорезистентностью наблюдалось увеличение

диаметра общей сонной артерии по сравнению с диаметром ОСА пациентов без

инсулинорезистентности. Была установлена корреляция между диаметром левой

ОСА и уровнем иммунореактивного инсулина (r=0,344, р=0,046), а также

значением НОМА-%В и диаметром правой общей сонной артерии (r=0,426,

р=0,012) и левой ОСА (r=0,474, р=0,005).

4. Распространенность лабораторно определяемой инсулинорезистентности у

пациентов с артериальной гипертонией и впервые диагностированным СД 2

21

составила 87%. Уровень триглицеридов у пациентов 4 группы значительно

превышал показатели во всех остальных группах (2,12±0,12 ммоль/л, p<0,05).

Концентрическая гипертрофия ЛЖ наблюдалась у 26,7% больных. У

подавляющей части пациентов с сахарным диабетом 2 типа наблюдалась

диастолическая дисфункция левого желудочка (93,4%). ТКИМ ОСА у пациентов

4 группы статистически значимо превышал значения в 1 и 2 группах (р<0,05).

Уровень микроальбуминурии статистически значимо превышал показатели во

всех остальных группах (27,92±1,64 мг/л, р<0,05).

5. Разработанная логистическая регрессионная модель позволяет использовать

значение индекса HOMA-IR наравне со значением возраста пациента, стажем

артериальной гипертонии, полом, фактом курения, уровнем СКФ MDRD

качестве независимого предиктора увеличения толщины комплекса интима-

медиа общих сонных артерий. Согласно второй математической модели, при

классификации пациента с артериальной гипертонией моложе 51 года в группу

высокого риска, с большой вероятностью можно прогнозировать у него наличие

лабораторно определяемой инсулинорезистентности.

Практические рекомендации

1. В терапевтической и кардиологической практике необходимо определение

индекса HOMA-IR при обследовании пациентов с артериальной гипертонией с

целью своевременной индивидуализации терапии и улучшения прогноза,

учитывая высокую распространенность инсулинорезистентности среди

пациентов с артериальной гипертонией, минимальные клинические проявления

инсулинорезистентности в группах низкого и среднего рисков, наличия

значимой связи инсулинорезистентности с факторами риска и поражением

органов-мишеней.

2. У пациентов высокого сердечно-сосудистого риска в возрасте моложе 51 года

целесообразно определять индекс HOMA-IR в связи с большой вероятностью

обнаружения лабораторно определяемой инсулинорезистентности для

последующей её коррекции.

3. У пациентов с артериальной гипертонией возможно прогнозировать увеличение

толщины комплекса интима-медиа общих сонных артерий с помощью созданной

математической модели и основанной на ней программы для ЭВМ, используя

такие показатели как возраст, длительность артериальной гипертонии, пол,

курение, уровни креатинина плазмы, глюкозы плазмы и иммунореактивного

инсулина.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Представляется перспективным увеличить когорту наблюдаемых пациентов,

оценить влияние различных способов лечения (изменения образа жизни, прием

препаратов, влияющих на инсулинорезистентность) на степень выраженности ПОМ,

ССО, проследить историю пациентов до «конечных точек» - развития фатальных

сердечно-сосудистых событий.
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УСЛОВНЫЕ СОКРАЩЕНИЯ

АГ артериальная гипертония

ДАД диастолическое артериальное давление

ДИ доверительный интервал

ИБС ишемическая болезнь сердца

ИР инсулинорезистентность

ИММЛЖ индексированная масса миокарда левого желудочка

ИМТ индекс массы тела

ИОТ индекс относительной толщины левого желудочка

ИРИ иммунореактивный инсулин

КДР конечный диастолический размер

КИМ комплекс интима-медиа

КСР конечный систолический размер

ЛЖ левый желудочек

МАУ микроальбуминурия

ОСА общая сонная артерия

ОТ окружность талии

ОШ отношение шансов

ПОМ поражение органов-мишеней

СД 2 сахарный диабет 2 типа

ССО сердечно-сосудистые осложнения

СКФ скорость клубочковой фильтрации

ССЗ сердечно-сосудистые заболевания

ТГ триглицериды

ТЗСЛЖ толщина задней стенки ЛЖ

ТКИМ ОСА толщина комплекса интима-медиа общей сонной артерии

ТМЖП толщина межжелудочковой перегородки

ФР фактор риска

ХБП хроническая болезнь почек

ХПН хроническая почечная недостаточность

ХСЛПНП холестерин липопротеинов низкой плотности

ХСЛПВП холестерин липопротеинов высокой плотности

HOMA-%B функциональная способность бета-клеток