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на автореферат диссертации Титовой Юлии Фотиевны на тему «Клинико-

патогенетическое значение инсулинорезистентности при артериальной гипертонии»,

представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 14.01.04 – Внутренние болезни

По мере накопления знаний об эпидемиологии, патогенезе, лечении артериальной

гипертензии были получены знания о новых факторах, влияющих на прогноз и исходы

заболевания. Фактор инсулинорезистентности является важнейшим в патогенезе

артериальной гипертензии и других сердечно-сосудистых заболеваний. В привычном

понимании инсулинорезистентность ассоциируется с абдоминальным ожирением,

нарушенной толерантностью к глюкозе, сахарным диабетом, однако у значительной

части пациентов существует инсулинорезистентность, не сопровождаемая

вышеперечисленными состояниями Автор исследовал связь лабораторно определяемой

инсулинорезистентности с факторами риска и поражением органов мишеней у

пациентов с артериальной гипертензией внутри разных групп сердечно-сосудистого

риска, включая группы низкого и среднего риска. Таким образом, диссертационное

исследование является современным и актуальным.

Достоверность полученных результатов в данной работе обусловлена

однородностью выборки участников исследования, применением методов описательной

статистики, параметрических и непараметрических статистических методов,

корреляционного анализа. В работе использованы современные методы обследования

пациентов, в т. ч. исследование уровня иммунореактивного инсулина с расчетом

индекса HOMA-IR, функциональной способности бета-клеток поджелудочной железы.

Автором получены новые данные о распространенности инсулинорезистентности у

пациентов с артериальной гипертензией в группах риска сердечно-сосудистых

осложнений. Установлены связи между лабораторно диагностированной

инсулинорезистентностью и ранним доклиническим поражением почек у пациентов

низкого и среднего риска развития сердечно-сосудистых осложнений, между

инсулинорезистентностью и превышением толщины комплекса интима-медиа общих

сонных артерий (ТКИМ ОСА) от значений поло-возрастной нормы. Фактор

инсулинорезистентности связан с процессами ремоделирования сердца, а также с

гипертриглицеридемией у пациентов с артериальной гипертензией.

Разработанная математическая модель позволяет предсказать увеличение ТКИМ

ОСА у пациентов с артериальной гипертонией, основываясь на данных скорости

клубочковой фильтрации, рассчитанной по формуле MDRD, индекса

инсулинорезистентности HOMA-IR, пола, возраста пациента, факта курения и стажа

артериальной гипертензии.

На основе математической модели впервые была создана и зарегистрирована

программа для ЭВМ, прогнозирующая отличия ТКИМ ОСА от поло-возрастной нормы.

Рекомендован критерий для расчёта индекса HOMA-IR у пациентов высокого

риска.

Доказана необходимость определения индекса HOMA-IR с целью своевременной

индивидуализации терапии и улучшения прогноза у пациентов с артериальной

гипертензией.

Определение уровня иммунореактивного инсулина (ИРИ) с последующим

расчётом индекса инсулинорезистентности HOMA-IR и программа для

прогнозирования увеличения толщины комплекса интима-медиа общей сонной артерии

у больных гипертонической болезнью были внедрены в практическую работу

кардиологического, терапевтического отделений и Центра Артериальной гипертонии

НУЗ «Дорожная клиническая больница на станции Самара ОАО РЖД». Полученные в

ходе исследования данные целесообразно использовать в практической работе врачей

многих специальностей, в первую очередь, врачей общей практики, терапевтов и

кардиологов

Основные положения диссертации отражены в 10 научных работах, из них

3 публикации - в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК

Министерства образования и науки РФ.

Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Титовой Юлии

Фотиевны «Клинико-патогенетическое значение инсулинорезистентности при

артериальной гипертонии» представляет собой самостоятельное законченное научное

исследование, выполненное по актуальной теме современной медицинской науки,

полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных

степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Титова Юлия Фотиевна -

заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 14.01.04 – Внутренние болезни.
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